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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl zkoumat společné prvky dramatického díla Ödöna von

Horvátha a jejich vývoj v průběhu jeho života. Hlavním základem pro toto

zkoumání jsou konkrétní vybrané tituly, ohniskem potom hra Don Juan se vrací z

války, kterou se práce zabývá i prakticky z hlediska konkrétní inscenační práce.

ABSTRACT

This thesis explores common themes of dramatic pieces by Ödön von Horváth a

their development during his life. It is based on specific chosen plays, the main

of which is Don Juan Comes Back from the War, which the work also covers in

the practical use in actual production.
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1. Úvod

Ödön von Horváth není v našich končinách dramatikem neznámým. Je

významným německy píšícím meziválečným autorem a spekuluje se, že nebýt

jeho předčasného úmrtí, mohl se stát stejně výrazným, jako je Bertolt Brecht. I

za svou krátkou aktivní kariéru však vyprodukoval poměrně velké množství

textů.

Cílem této práce není vyčerpávající rozbor kompletního autorova dramatického

díla, což by navíc vzhledem k tomu, že jeho dílo dosud není kompletně přeloženo

do češtiny, bylo velmi obtížné. Jde o sledování jeho hlavních témat a motivů či

vývoj používané formy k nalezení souvislostí a širšího kontextu hry Don Juan se

vrací z války, na jejíž bakalářské inscenaci jsem se jako dramaturg podílela.

Přesto se domnívám, že získané poznatky o celém autorově díle něco vypovídají.

Při volbě konkrétních textů pro hlubší rozbor jsem volila jak v kontextu díla, tak

hlavně dle konkrétních podobností či odlišností od ohniska Dona Juana. Proto

také dochází k vynechání autorových nejznámějších titulů, tedy Povídek z

vídeňského lesa a Kazimíra a Karolíny, ve druhé řadě i proto, že kvůli známosti o

nich bylo napsáno dost a v rozsahu, kterému má práce nemůže konkurovat.

Zároveň se pak jedná o zajímavější dramaturgické objevování, jelikož vedlejším

důsledkem je nevyhnutelně vyplynutí důvodů, proč hry inscenovat či nikoliv.

Díly nevybranými jsem se i přesto samozřejmě zabývala a v práci na ně

opakovaně odkazuji, i když třeba v menším rozsahu. Jsou tedy přítomna v

souvislostech, ačkoliv nedostávají prostor například v zařazení do kontextu díla

jiných autorů, jak tomu vícekrát činím u oněch pěti zástupců.
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1. 1. Život Ödöna von Horvátha a dobový kontext

Ödön von Horváth se narodil v roce 1901 na území dnešního Chorvatska do

rodiny rakousko-uherského diplomata. Jeho rodné jméno bylo Edmund Josef

Horvát, ovšem během jeho dětství byl otec povýšen do šlechtického stavu, což

se odrazilo v úpravě příjmení. Jméno Ödön používal záměrně jakožto maďarskou

variantu svého křestního jména. Kvůli otcovu zaměstnání se rodina často

stěhovala, takže Ödön nikdy neměl pocit, že by měl konkrétní vlast. I díky tomu

později hodně brojil proti nacionalismu. Ve 12 letech se s rodinou přestěhoval do

Německa, kde se poprvé začal učit němčinu, jazyk, ve kterém posléze píše celé

své dílo. Psát začal během studia filosofie a germanistiky na mnichovské

univerzitě, které ale předčasně ukončil a přesunul se do Berlína, kde se setkával

s tehdejšími význačnými umělci, mezi jinými třeba s Klausem Mannem či Carlem

Zuckmayerem. Poprvé se proslavil v roce 1931, kdy proběhla premiéra jeho

Povídek z vídeňského lesa, za které již předtím obdržel Kleistovu cenu. V roce

1933 se kvůli eskalujícím problémům s nacisty přesunul stejně jako další umělci

do Vídně. Po anšlusu Rakouska v roce 1938 chce emigrovat do Ameriky a

uplatnit se ve filmovém průmyslu, ale v Amsterodamu se setká s věštkyní, která

mu řekne, že ho v Paříži čeká životní zážitek. Vydává se tedy do Paříže, kde ho 1.

června 1938 během bouřky zabije ulomená větev ze stromu. Je mu tehdy

pouhých 36 let.

Rakousko-Uhersko, Horváthova domovina a místo jeho pobytu během napsání

Dona Juana, jako jeden ze států poražených Ústředních mocností patřilo mezi ty

nejzasaženější 1. světovou válkou. Po prohře Rakousko-Uhersko doufalo ideálně

ve spojení s Německem nebo přinejmenším v přípojení německy mluvících oblastí

(které se kryjí s oblastmi později u nás známými jako Sudety). Nedošlo však ani

k jednomu a z Rakouska-Uherska se tak stalo Rakousko, omezené na zlomek své

původní velikosti a připravené o klíčová hospodářská centra. Mezi lidmi ale

nepanovala důvěra, že by tak malý stát mohl v Evropě vůbec přežít a zachovat si

vlastní existenci. Kvůli rozporu, nebo spíše překrytí národnosti a jazyka se

spousta lidí považovala spíše za Němce než za Rakušany a elity musely vyvíjet

velkou snahu, aby toto myšlení změnily. Stávalo se dokonce, že německá hymna

byla zpívána jako poslední sloka rakouské.
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Válka navíc vedla k pádu monarchie a náhlému zavedení demokracie, se kterou

ovšem ještě nikdo nedovedl moc dobře pracovat, takže politické strany vedly

krutě pošpiňující kampaně, měly vlastní ozbrojené jednotky a objevovaly se

ideály „autoritativní demokracie“. Často také docházelo k pouličním bojům. To

bylo stále o dost mírnější než situace v Bavorsku, kde v roce 1919 po revoluci na

pouhých několik měsíců vznikla Bavorská republika rad, také známá jako

Bavorská sovětská republika. Tvrdí se, že právě takto vzniklý politický chaos

umožnil v Mnichově snadný vzestup NSDAP.

Válka také způsobila obrovskou inflaci, která vyvrcholila v roce 1922, kdy 1

předválečná rakouská říšská koruna odpovídala 14 400 těch poválečných. Lidé

toužili po zbohatnutí, ve velkém spekulovali na finančním trhu a tak se

připravovali i o poslední úspory. Lidé byli nespokojení, protože měli pocit, že musí

odpykávat trest za válku, kterou nezpůsobili a někteří ani vůbec nechtěli.
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2. Dramatické dílo Ödöna von Horvátha

Ödön von Horváth během necelých 18 let, kdy se zabýval psaním, přivedl na svět

19 her a 4 romány. Z oněch 19 her bylo do češtiny zatím přeloženo 11, z nichž

10 vyšlo v roce 2002 v souborném vydání pod nakladatelstvím Divadelního

ústavu. Těchto 10 her také představuje texty, jimiž jsem se primárně zabývala.

Titul Premiéra v češtině

Das Buch der Tänze nepřeloženo

Mord in der Mohrengasse nepřeloženo

Na krásné vyhlídce 2008

Die Bergbahn nepřeloženo

Sládek, voják černé armády dosud neuvedeno (přeloženo 2002)

Rund um den Kongreß nepřeloženo

Benátská noc 1980

Povídky z vídeňského lesa 1968

Víra, naděje, láska 1973

Kazimír a Karolína 1972

Neznámá ze Seiny 1971

Sem a tam 1993

Mit dem Kopf durch die Wand nepřeloženo

Don Juan se vrací z války 1995

Figarův rozvod 1969

Pompeji nepřeloženo

Ein Dorf ohne Männer nepřeloženo

Himmelwärts nepřeloženo

Soudný den 1988

Při výběru jsem se snažila obsáhnout různé aspekty vhodné ke komparaci – Na

krásné vyhlídce jsem vybrala z důvodu ranosti díla a zároveň tematiky, která je

pro Horváthova díla typická. Sládek je potom dílem, které má k Juanovi skrz

dopad přímo války, nikoliv všeobecné špatné situace, svým pozadím nejblíže;

navíc se jedná o text u nás dosud neinscenovaný, ale přesto velmi atraktivní a

aktuální. Výběr Figarova rozvodu, jediné další Horváthovy variace na klasické

texty, je myslím zcela výmluvný. Soudný den je potom naopak z normy
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tematicky poněkud vyňat, protože místo sociálních otázek se plně zabývá

nadčasovými idejemi a otázkami.
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2. 1. Na krásné vyhlídce

Jedná se o autorovu v pořadí třetí hru. Vydána byla v roce 1927, premiéru potom

měla až dlouho po autorově smrti v roce 1969. U nás byla uvedena pouze jednou

v roce 2008 v Divadle na Vinohradech.

Děj se odehrává, jak je tomu u většiny Horváthových her, v současnosti a ne v


[…]


očekáváním společnosti, u Figara, který se přizpůsobí tak, že pak jen tak tak

ještě najde sám sebe, i u Juana, který se nové společnosti přizpůsobit nedokáže,

a proto umírá.

Neexistence lásky

Láska v Horváthově novém poválečném světě prakticky nedokáže existovat.

Kristinina je zrazena pro peníze, Sládek ji považuje za podvod, v Povídkách

nedokáže překonat nastražené těžkosti, stejně tak ve Víře, naději a lásce.

Šťastný konec Neznámé ze Seiny se koná jen skrz smrt jiné zamilované. Soudný

den předjímá, že i láska Adama a Evy byla spíše spiklenectvím ve společném

hříchu. V Juanovi je láska mrtvým ideálem – sám Juan ji zrazuje a jen těžko se jí

dokáže držet, ale i kdyby to dokázal, bylo by to zbytečné. Láska zemřela za

války. Místo ní na Juana čeká pouze smrt. Šťastný konec Figara a Zuzany je tak

skutečně bílou vránou mezi všemi nešťastníky Horváthových příběhů.
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Polemika o Bohu

Otázka Boha, která se Horvátha dotýkala i osobně, se také stále opakuje. Bůh je

součástí zastaralých ideálů, dřívější spravedlnosti, které se již dnes nedá dovolat

a která pouze trestá. Jak říká Kristina: „Nad námi je sice Bůh, ale na toho není

spolehnutí. Občas někomu pomůže, ale většina může pojít. Pánbůh by se měl líp

zorganizovat. Člověk by ho moh donutit. A pak se ho zříct.“ Figaro v Boha dávno

nevěří, ale Juan, zdá se, ano. Alespoň o něm vede spor s První dcerou,

zapřisáhlou komunistkou a ateistkou. I Hudetz v Soudném dni se nakonec raději

vydá pozemské spravedlnosti, než aby věřil Božímu soudu.

Zrcadlo maloměšťáků

Nastavování zrcadla je to, co Horváth ve svém díle dělá všeobecně; nestaví

žádné nové ideály, jen ukazuje věci tak, jak jsou. Předvádí ztracenou morálku Na

krásné vyhlídce, pohodlnost Benátské noci a bezohlednost a pokrytectví Víry,

naděje a lásky. Figaro se stává maloměšťákem, aby se pak teprve vrátil ke

svému pravému já. Maloměšťáctví je to, s čím se Juan setkává u Matky, jistá

omezenost všech postav, která nesahá ani po paty jeho ideálu. A esencí je poté

Soudný den, kde měšťanstvo a jeho proměnlivý, povrchní názor hraje prim.
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4. Práce s tématy a motivy na hře Don Juan se vrací z války

Jelikož režisér, se kterým spolupracuji, preferuje při inscenaci vycházet z herců

samotných, k řízené práci s motivy docházelo zejména v přípravném procesu

interpretace, následně pak už spíše jen v rámci drobných korekcí živelného

zkoušení. Nesoustředili jsme se na nalezení jediného ústředního tématu, spíše na

rozkrytí všech možností, z nichž herci více či méně vědomě nakonec vyberou

sami.

V celém textu je velmi prominentní problematika poválečného živobytí, která ale,

jak již bylo zmíněno, není v tomto případě ústředním tématem, spíše kulisou či

okolností. To nevyhnutelně vede k tomu, že některé z takto zabarvených replik

spíše odvádí od jádra dramatické situace, než aby k němu přispívaly. Vzhledem k

tomu, že už kvůli určenému rozsahu bakalářské práce a zejména omezenému

času na zkoušení bylo nutno provádět škrty, toto byl jeden z hlavních zdrojů

škrtů uvnitř jednotlivých situací. Poválečnou situaci jsme navíc nepovažovali za

natolik blízkou dnešní době – ve srovnání s jinou sociální tematikou Horvátha

například inflace není něčím, s čím by se dnešní návštěvníci divadel v našich

končinách setkávali. Vzhledem k rázu Horváthových textů by se tak zřejmě dalo

říci, že jsme naši úpravu učinili méně horváthovskou.

Už vzhledem k dostupnému obsazení, jak počtem, tak věkem, nebylo možné se

držet Horváthova dělení na omezený počet konkrétních typů žen, které se dají

identifikovat například jako naivka, matka a další. I při jiném rozdělení rolí

samozřejmě dochází k tomu, že se ženy opakují, i když už třeba s menší

akcentací konkrétních typů. Zároveň by se čtyřmi herečkami bylo velmi obtížné

obsadit roli Babičky individuálně, proto jsme přistoupili k posunu a roli Babičky

obsadili společně s rolí Druhé dcery, tedy mladičké dívky, považované Juanem

ještě za dítě, která je nakonec tou, co ho v novém poválečném světě porazí a

vyštve ho z něj svým obviněním. Dvojrole tak, oproti ostatní mase žen,

představuje archetypy panny a stařeny, hraničních mezí, nad kterými Juan nemá

svou obvyklou moc.
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5. Závěr

Dílo Ödöna von Horvátha, snad i proto, že vznikalo v poměrně krátkém časovém

období, obsahuje mnoho témat, která se často opakují, občas by se dokonce dala

nazvat všudypřítomnými. Přesto jsou mezi ranými a pozdními texty znatelné

rozdíly, a to jak v přesunu od angažované tematiky k obecnějším a

nadčasovějším otázkám, tak i k vybroušení osobité formy.

Don Juan se vrací z války, ohnisko této práce, se z jeho díla poněkud vymyká

sklonem k symbolu, ale přesto je skrz témata poválečné situace, neexistence

Boha a lásky i typické časoprostorové zařazení pevně jeho součástí.

Pohled na práci s jednotlivým dílem v podrobnějším kontextu všech autorových

textů umožnil zjistit, které prvky díla jsou tak pro autora typická a také důležitá,

v mnoha případech tedy nezbytná k vyjádření autorovy myšlenky v inscenaci.
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