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 Praktickým diplomovým bakalářským úkolem Anežky Berkmanové byla dramaturgie

bakalářské inscenace Horváthovy hry Don Juan se vrací z války. Režisérem této inscenace byl Vojtěch

Nejedlý. Předložená teoretická práce tento tvůrčí výkon více doprovází, než komentuje. Přílohou

bakalářské práce je text Horváthovy hry s vyznačenými škrty.

Samotná bakalářská inscenace splnila všechny nároky na diplomový úkol. Rozsáhlá a funkční

redukce textu, která je nepřehlédnutelným dramaturgickým počinem, stejně jako redukce dámského

personálu hry z autorem proponovaných devíti hereček na čtyři, dokládají dramaturgické

kompetence obou tvůrců inscenace. Jako nedořešený dramaturgický a režijní problém pak

v inscenaci zůstala postava Dona Juana, autorem samotným nepropracovaná jak ve vztahu

k parafrázovanému juanovskému archetypu, tak z hlediska srozumitelnosti a vyjádřitelnosti motivace

jednání. Škoda, že diplomantka sama věnovala dramaturgickému rozboru hry pouze dvě stránky (23 a

24) své práce a ani zde, stejně jako v samotné inscenaci, se hlouběji nezabývala pouze naznačenými

dramaturgickými výkladovými možnostmi postavy: například možným domyšlením juanovského

archetypu, jeho konkretizacím v moliérovské postavě s jejím libertinským světonázorem a

v Horváthově Juanovi upínajícím se v rozvráceném poválečném světě k mrtvému ideálu a iluzi. Za

rozvedení by stála naznačená interpretace postavy Babičky jako „protějšku“ (autorka nejspíš myslela

„převtělení“) Komtura. Rovněž pikareskní ráz kompozice dramatu, rozvíjející topos cesty, by stál za

rozsáhlejší úvahu a ne pouze za výstižnou, ale lakonickou zmínku.

Anežka Berkmanová si v teoretické práci vůbec počínala velmi úsporně. Samotný výklad

začíná na deváté straně práce a končí na straně třicet dva. Na dvacet tři stran textu se vejde kapitolka

o Horváthově životě a dobovém kontextu, dramaturgická analýza pěti her, jejich komparace a popis

práce na bakalářské inscenaci.

Diplomantka prakticky nepracuje s žádnou odbornou literaturou, pomineme-li příručku

Dějiny Rakouska, z nichž čerpá informace o „dobovém kontextu“. Spoléhá se na vlastní analytické

čtení textů, které si zvolila. Jejich výběr zdůvodňuje poněkud neobratně na str. 9. : „Při volbě

konkrétních textů pro hlubší rozbor jsem volila jak v kontextu díla, tak hlavně dle konkrétních

podobností či odlišností od ohniska Dona Juana. Proto také dochází k vynechání autorových

nejznámějších titulů.“ Dvoustránkové analýzy her, obsažených ve skvělém knižním souboru

uspořádaném J. Balvínem, pak vnímá jako „zajímavější dramaturgické objevování, jelikož vedlejším

důsledkem je nevyhnutelně vplynutí důvodů, proč hry inscenovat či nikoli.“

Samotné analýzy, úvahy o jednotlivých hrách jsou podnětné a inspirativní, odehrávají se

zejména na literárním poli, v oblasti nesporné myšlenkové hodnoty a aktuálnosti textů. Diplomantka

nebere příliš v potaz scénický potenciál a limity textů a proto se také nemůže dobrat toho, proč hry,

ač zajímavé, nejsou příliš inscenovány a pokud jsou, nejsou vždy divácky ohlasné. Zde jí chybí onen

divadelní a kulturní kontext doby, kdy Horváth tvořil. Za ocenění ovšem stojí velmi inspirativní, byť

také spíše lakonická, komparace Langrovy a Čapkovy dramatiky s Horváthovým dramatickým dílem,

zejména srovnání Periferie a Soudného dne.

Práce je psána s rozkolísanou úrovní formulační preciznosti, zejména v úvodu se objevují

stylistické krkolomnosti a novinářská zjednodušení: „…spekuluje se, že nebýt jeho /Horváthova/

předčasného úmrtí, mohl se stát stejně výrazným autorem, jako je Brecht. I za svou krátkou aktivní

kariéru však vyprodukoval poměrně velké množství textů.“ Není žádná přímá úměra mezi délkou

života a autorskou výrazností a významem autora v literárním kánonu, jak ukazuje mezi německými

wunderkindy například Büchner, který zemřel ještě mladší a „vyprodukoval“ toho ještě méně než

Horváth.

Bakalářská práce ve své praktické i teoretické části splňuje nároky na tuto úroveň ověření

studijních výsledků kladené. S ohledem na potenciál zkoumané látky a ambici slibovanou v titulu

práce ji označme jako slibné východisko pro další, hlubší a důsažnější dramaturgickou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou C.

Otázky:

1) Rozveďte, prosím, svou úvahu o tom, že Babička v Juanovi, který se vrací z války, je

„protějškem Komtura z původní komedie“ a vztáhněte ji k dramaturgicko režijnímu řešení

v bakalářské inscenaci.

2) Zmiňujete topos cesty u postavy Juana. Jaký význam měla cesta v autorově životě a co pro

něj a jeho tvorbu přinesla zastavení v Československu?

V Petrovicích u Sedlčan 16. června 2018

prof. MgA. Jan Vedral, PhD.